CAMARA MUNICIPAL MACAPARANA
CASA Dr. BENJAMIN MARIZ

CGC. 11.287.893/0001-14 Cvimsr * M u n ic ip a l <le M.a.cç>nîix0o.H
1 ’ r< e s  ■ '• k y  k  r  r q . j  k t o

INDICAÇÃO N° 14/2017 7° *
l i í n . . . ; 1 3 ......... ,-io..... O ç Z s _ _ _  dl,  , 2 0  l  i

P r e s i d e n t a
Exmo. Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de Macaparana -  PE.

Indicamos à mesa, depois de ouvido o plenário na forma regimental que seja enviado
ofício ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal Doutor Maviael Cavalcanti, solicitando que
através da secretaria municipal de meio ambiente e sustentabilidade em parceria com demais
secretarias do município, o MPPE, o IBAMA, a UFRPE, e ainda com outros órgãos e
entidades de preservação e defesa do meio ambiente que possam contribuírem, de forma
positiva, seja elaborado e executado um projeto de reflorestamento das áreas de proteção
permanente -  APP, com a finalidade de promover a restauração da mata ciliar dos rios
Capibaribe Mirim e Bananas, contemplando os trechos percorridos pelos mesmos dentro do
território do nosso município.

A devastação ambiental e as constantes agressões à natureza que são condenadas pelas
leis estaduais e pelo código florestal brasileiro, têm comprometido a qualidade de vida de toda
a população, e aliadas a ausência de políticas públicas por parte do município para combatê-
las estão comprometendo também o presente dà atual e o futuro das gerações vindouras.
Destacamos que a exploração agrícola realizada de forma desorientada e a ocupação urbana
feita de maneira desordenada levaram ao longo dos anos, entre outras conseqüências a
devastação total da mata ciliar dos nossos rios as quais possuem entre outras a importante
função de melhorar a qualidade da água dos mesmos e serve também de habitat para várias
espécies animais.

Diante da atual situação agravada pelo extenso período de estiagem provocado pelas
mudanças climáticas ocorridas também em nossa região é mais do que justo a adoção das
devidas providências para salvar o futuro destes 02 (dois) rios pelo menos nos trechos do
território do nosso município, onde eles em alguns pontos já  secaram e em oup=ós estão
servindo de galerias de esgotamentos sanitários correndo a céu aberto.

Da decisão desta Casa Legislativa, seja dado conhecimento a Representajzfe do* Ministério
Público de Macaparana Dra. Janine Brandão Morais, a Secretária Municipal de Meio
Ambiente e Sustentabilidade Uma. Sra. Margareth Verônica G.' Cavaloanti, ao professor da
Universidade Federal Rural de Pernambuco limo. Senhor Paulo Martiíís e ao Superintendente
do Instituto Brasileiro de Meio Ambiente, limo. Senhor Francisco Caméiro Campeio Barreto.

Salas das Sessões em, 09 de Fevereiro de 2017.

Vereador Jones Fernando de LimaÂíoura -  JopifyMoura
Vereador/ PSD B

I sv A‘:\
, CV^Q1_,Ü:^±+
; 60<H>L-v̂>
j A s s  ,:<.5œ bedor

Avenida João Francisco, n° 110 Centrp — Macapárana /PE CEP: 55865-000
Fone: (81)3639-1291 www.macafjiarana.pcJeg.br

http://www.macafjiarana.pcJeg.br